
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

RAQUEL BARBOSA SILVA RODRIGUES – Vice-Prefeita

ANO V – N° 1626 - Macaíba - RN, quinta-feira, 16 de janeiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIAS

PORTARIA Nº 323/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao(à) servidor(a) GILBERTO 
PINHEIRO FEITOZA,  inscrito(a) no CPF nº 
**7.671.334-**, vigia, a FUNÇÃO GRATIFICA-
DA NÍVEL II.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 02 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 413/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII e X, 
da Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Ceder o(a) servidor(a) efetivo(a) municipal, 
em cessão, SEBASTIÃO AESIO MARINHO CE-
ZAR, inscrito(a) no CPF sob o nº **8.500.724-**, 
ANALISTA MUNICIPAL - CIÊNCIAS ATUA-
RIAIS, ao Instituto de Previdência dos Servidores 
de Macaíba/RN - MACAIBAPREV, com ônus para 
o órgão cessionário.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 07* de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

(*) Publicado por incorreção, tendo em vista erro 
material (Publicado anterior: DOMM nº 1625 - Ma-
caíba - RN, quarta-feira, 15 de janeiro de 2025, pá-
gina 2).

...................................................................................

PORTARIA Nº 433/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o(a) senhor(a)  SUSA ARETU-
ZA DA SILVA COSME, inscrito(a) sob o CPF nº 
**7.419.054-**, exercer o cargo em comissão de 
DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS E AD-
MINISTRAÇÃO DE PESSOAL, sob o símbolo 
CC.3, lotado(a) no(a) Secretaria Municipal de Saú-
de - Centro Clínico.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 16 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 434/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o(a) senhor(a) RAIMUNDO NO-
NATO CAVALCANTI, inscrito(a) sob o CPF nº 
**8.283.064-**, exercer o cargo em comissão de 
DIRETOR DO SETOR DE PRAÇAS E ARBO-
RIZAÇÃO, sob o símbolo CC.3, lotado(a) no(a) 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanis-
mo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 16 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 435/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o(a) senhor(a) MARIA CÉLIA 
TOMAZ DA SILVA, inscrito(a) sob o CPF nº 
**3.301.164-**, exercer o cargo em comissão de 
GESTOR DO SETOR DE ODONTOLOGIA, 
sob o símbolo CC.B, lotado(a) no(a) Secretaria Mu-
nicipal de Saúde.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 16 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal



ANO V – N° 1626 - Macaíba - RN, quinta-feira, 16 de janeiro de 20252

PORTARIA Nº 436/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o(a) senhor(a) CLEUTON DO 
NASCIMENTO SILVA, inscrito(a) sob o CPF nº 
**0.907.413-**, exercer o cargo em comissão de 
DIRETOR DE LOGÍSTICA, sob o símbolo CC.3, 
lotado(a) no(a) Secretaria Municipal de Esportes e 
Lazer.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 16 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 437/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o(a) senhor(a) JOSÉ PEREI-
RA DOS SANTOS, inscrito(a) sob o CPF nº 
**5.447.274-**, exercer o cargo em comissão de 
DIRETOR DE PROJETOS E DESENHOS, sob o 
símbolo CC.3, lotado(a) no(a) Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Defesa Civil.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 16 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 438/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 

Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o(a) senhor(a) EMANUELLA DE 
MEDEIROS GALVÃO, inscrito(a) sob o CPF nº 
**4.435.904-**, exercer o cargo em comissão de 
ASSISTENTE DE GABINETE, sob o símbolo 
CC.3, lotado(a) no(a) Gabinete do Vice-Prefeito.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 16 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 442/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o(a) senhor(a) HUGO SHAR-
LY ALVES DE SOUZA, inscrito(a) sob o CPF nº 
**0.362.234-**, exercer o cargo em comissão de 
COORDENADOR ADMINISTRATIVO, sob o 
símbolo CC.2, lotado(a) no(a) MACAIBAPREV.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 03 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 443/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o(a) senhor(a) RODRIGO RA-
FAEL DA SILVA NUNES, inscrito(a) sob o CPF 
nº **5.913.694-**, exercer o cargo em comissão de 
AUDITOR DE SAÚDE, sob o símbolo CC.2, lota-
do(a) no(a) Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 03 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 444/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o(a) senhor(a) ROZINEIDE RO-
DRIGUES DE MORAES, inscrito(a) sob o CPF 
nº **4.195.034-**, exercer o cargo em comissão de 
CHEFE GERAL DA SMS, sob o símbolo CC.A, 
lotado(a) no(a) Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 03 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 445/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-



ANO V – N° 1626 - Macaíba - RN, quinta-feira, 16 de janeiro de 2025 3

nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o(a) senhor(a) RAIMUNDO 
ADRIANO ALMEIDA DE OLIVEIRA, inscri-
to(a) sob o CPF nº **7.126.904-**, exercer o cargo 
em comissão de CHEFE DE TRANSPORTE UR-
BANO, sob o símbolo CC.2, lotado(a) no(a) Secre-
taria Municipal de Trânsito e Transporte.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 03 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 446/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o(a) senhor(a) HERIBERTO DE 
MELO, inscrito(a) sob o CPF nº **8.714.704-**, 
exercer o cargo em comissão de GERENTE DO 
CCI, sob o símbolo CC.2, lotado(a) no(a) Secreta-
ria Municipal de Trabalho, Habitação e Assistência 
Social.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 03 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 448/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o(a) senhor(a) PEDRO IVO 
BARBOSA NETO, inscrito(a) sob o CPF nº 
**2.941.894-**, exercer o cargo em comissão de 
COORDENADOR, sob o símbolo CC.4, lotado(a) 
no(a) Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 16 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 449/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o(a) senhor(a) CARLOS MAG-
NUS DE SOUSA MONTEIRO, inscrito(a) sob o 
CPF nº **0.577.934-**, exercer o cargo em comis-
são de DIRETOR DO SETOR DE ANÁLISES E 
CONTROLE AMBIENTAL, sob o símbolo CC.3, 
lotado(a) no(a) Secretaria Municipal de Meio Am-
biente e Urbanismo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 03 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 450/2025

NOMEAR SERVIDOR PARA EXERCER A 
FUNÇÃO DE COORDENAÇÃO DO CADAS-
TRO ÚNICO E DO PROGRAMA BOLSA FA-
MÍLIA – PBF NO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/
RN. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições legais que lhe são conferidas por Lei. 

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II do 
Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 61, VII da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO a necessidade de manter as ati-
vidades da Administração Pública Municipal.

RESOLVE:
Art. 1º. Fica nomeada a senhora ANGÉLICA DOS 
SANTOS MOREIRA DA SILVA, inscrito no CPF: 
090.064.704-30, técnica de nível superior, formação 
em Serviço Social, lotada na Secretaria Municipal 
de Trabalho, Habitação e Assistência Social, servi-
dora designada para exercer a função de COORDE-
NADORA DO CADASTRO ÚNICO E DO PRO-
GRAMA BOLSA FAMÍLIA - PBF;

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Macaíba/RN, 16 de janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 01/2025, DE 16 DE JANEIRO 
DE 2025.

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER A 
FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL(IS) DA ATA 
DE REGISTRO DE PREÇO Nº 231/2024.

O Secretário Municipal de Esporte e Lazer do Mu-
nicípio de Macaíba/RN, vem, no uso de suas atribui-
ções legais, em conformidade com a Lei Municipal 
nº 1655, de 18 de junho de 2013, e o Decreto Muni-
cipal nº 1722, de 16 de maio de 2014, e,

CONSIDERANDO que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 117, da Lei 
Federal nº. 14.133, de 1º de abril de 2021 que exige 
da Administração Pública o dever de acompanhar e 
fiscalizar a execução dos contratos celebrados atra-
vés de um representante devidamente designado; 

CONSIDERANDO, que os órgãos públicos devem 
manter fiscal formalmente designado durante toda 
a vigência dos contratos/convênios celebrados pela 
entidade;

CONSIDERANDO a importância da Administração 
Pública adotar procedimentos administrativos que 
permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos con-
tratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão 
público,

RESOLVE
Art. 1º. Designar, os servidores abaixo relacionados, 
para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução 
e o adequado cumprimento das cláusulas estabe-
lecidas na Ata de registro de preço nº 231/2024, 
celebrado entre a Secretaria Municipal de Espor-
te e Lazer e a empresa  TRUPE - PROMOÇÃO E 
ENTRETENIMENTO LTDA., inscrita sob o CNPJ 
nº 11.179.740/0001-53, cujo objeto é a contratação 
futura e eventual de pessoa jurídica com recursos 
humanos especializados para atendimento das ne-
cessidades de projetos, ações e programas a serem 
desenvolvidos através da Secretaria Municipal de 
Esporte e Lazer do município de Macaíba/RN du-
rante 12 (doze) meses :

I - ELIZAINNE PATRÍCIA SILVA DE AGUIAR, 
Matrícula 1130374, na qualidade de Gestor do Con-
trato;
II – PEDRO HENRIQUE SILVA DE SOUZA, Ma-
trícula 1129015, na qualidade de Fiscal Técnico/Ad-



ANO V – N° 1626 - Macaíba - RN, quinta-feira, 16 de janeiro de 20254

ministrativo/Setorial;
III – MATEUS FELIPE SOUZA MAFRA, Matrí-
cula 1113690, na qualidade de Fiscal Técnico Subs-
tituto;

Art. 2º. Para efeito desta Portaria, considera-se:
I - Gestor do Contrato: servidor (membro ou admi-
nistrativo) designado para coordenar e comandar o 
procedimento da fiscalização da execução contra-
tual;
II - Fiscal Técnico: servidor (membro ou administra-
tivo) designado para auxiliar o Gestor do Contrato 
quanto à fiscalização do objeto do contrato;
III - Fiscal Administrativo: servidor (membro ou 
administrativo) designado para auxiliar o Gestor do 
Contrato quanto à fiscalização dos aspectos admi-
nistrativos da execução dos serviços nos contratos 
com regime de dedicação exclusiva de mão de obra 
quanto às obrigações previdenciárias, fiscais e tra-
balhistas;
IV - Fiscal Setorial: servidor (membro ou adminis-
trativo) designado para auxiliar o Fiscal do Contrato, 
junto ao local de execução do contrato, quanto à fis-
calização dos aspectos técnicos ou administrativos.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 19 de De-
zembro de 2024, e terá vigência até o vencimento da 
ata de registro de preço e de sua garantia, quando 
houver.

Macaíba, 16 de Janeiro de 2025.

SÓCRATES BRASILEIRO GARCIA DE MA-
CEDO

Secretário Municipal de Esporte e Lazer

Edivaldo Emídio da Silva Júnior
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

O Agente de Contratação do Município de Macaíba/
RN, no uso de suas atribuições legais, torna público 
que está aberta licitação na modalidade Pregão Ele-
trônico, do tipo menor valor por lote, Processo Lici-
tatório nº. 065/2024, cujo objeto é: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA(S) ESPECIALIZADA(S) NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE NATUREZA CONTINUADA 
DE LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO (PREVEN-
TIVA E CORRETIVA) DE APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO PARA ATENDER AS NECES-
SIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MACAÍBA/RN. A sessão pública dar-se-á no dia 
30/01/2024 às 09h00min, através do endereço ele-
trônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.
br, Id do Processo: 358652. O Edital e seus Anexos 
estarão disponíveis através dos sites: https://www.
macaiba.rn.gov.br/servicos/licitacoes, endereço ele-
trônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.
br.

Macaíba/RN, 16/01/2024.

José Ricardo Dantas Marinho
Agente de Contratação

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/2024
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 264/2024
Objeto: Registro de preços para contratação de em-
presa para impressão de material para aplicação das 

provas do programa RENALFA – rede de articu-
lação e mobilização do compromisso nacional da 
criança alfabetizada do município de Macaíba/RN;
Interessado: Secretaria Municipal de Educação;
Fornecedor:  LM Servgrafica e Copiadora Ltda – 
CNPJ: 07.805.649/0001-29;
Valor Global: RR$ 120.000,00 (cento e vinte mil 
reais);
Vigência da Ata: 12 meses contados a partir da data 
da publicação;
Data da assinatura: 13/01/2025;
Assina pelo Fornecedor: Rivaldo Cesar Lucena Soa-
res – Representante Legal;
Assina pelo Município: Ademar Teixeira da Silva 
Junior – Secretário Municipal de Educação.

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2024
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 235/2024
Objeto: Registro de preços para aquisição de insu-
mos hospitalares para suprir a demanda da Secreta-
ria Municipal de Saúde;
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: Hosp Medical - Comercio de Material 
Médico e Medicamentos Hospitalares 
Ltda - CNPJ: 33.160.739/0001-10;
Valor Global: R$ 3.324.069,30 (três milhões tre-
zentos e vinte e quatro mil e sessenta e nove reais e 
trinta centavos);
Vigência da Ata: 12 meses contados a partir da data 
da publicação;
Data da assinatura: 15/01/2025;
Assina pelo Fornecedor: João Eufrázio de Medeiros 
Neto – Representante Legal;
Assina pelo Município: Sâmara Bridget Monteiro de 
Figueirêdo – Secretária Municipal de Saúde.

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2024
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 236/2024
Objeto: Registro de preços para aquisição de insu-
mos hospitalares para suprir a demanda da Secreta-
ria Municipal de Saúde;
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: RN Comercio de Medicamentos e Ma-
terial hospitalar Ltda - CNPJ: 40.790.727/0001-34;
Valor Global: R$ 1.793.057,20 (um milhão, setecen-
tos e noventa e três e cinquenta e sete reais e vinte 
centavos);
Vigência da Ata: 12 meses contados a partir da data 
da publicação;
Data da assinatura: 15/01/2025;
Assina pelo Fornecedor: Andréia Karla Gonçalves 
Santana Seabra de Mello – Representante Legal;
Assina pelo Município: Sâmara Bridget Monteiro de 
Figueirêdo – Secretária Municipal de Saúde.

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2024
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 237/2024
Objeto: Registro de preços para aquisição de insu-
mos hospitalares para suprir a demanda da Secreta-
ria Municipal de Saúde;
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: Cepalab Laboratórios S.A - CNPJ: 
02.248.312/0001-44;
Valor Global: R$ 299.750,00 (duzentos e noventa e 
nove mil setecentos e cinquenta reais);
Vigência da Ata: 12 meses contados a partir da data 
da publicação;
Data da assinatura: 15/01/2025;
Assina pelo Fornecedor: Alessandra Ximenes De 

Mello Rezende – Representante Legal;
Assina pelo Município: Sâmara Bridget Monteiro de 
Figueirêdo – Secretária Municipal de Saúde.

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2024
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 238/2024
Objeto: Registro de preços para aquisição de insu-
mos hospitalares para suprir a demanda da Secreta-
ria Municipal de Saúde;
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: CRM Comercial Ltda - ME - CNPJ: 
04.679.119/0001-93;
Valor Global: R$ 253.817,40 (duzentos e cinquen-
ta e três mil oitocentos e dezessete reais e quarenta 
centavos);
Vigência da Ata: 12 meses contados a partir da data 
da publicação;
Data da assinatura: 15/01/2025;
Assina pelo Fornecedor: Renilson Nery de Moura – 
Representante Legal;
Assina pelo Município: Sâmara Bridget Monteiro de 
Figueirêdo – Secretária Municipal de Saúde.

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2024
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 241/2024
Objeto: Registro de preços para aquisição de insu-
mos hospitalares para suprir a demanda da Secreta-
ria Municipal de Saúde;
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: R5 Soluções em Saúde Ltda – Me - 
CNPJ: 33.853.517/0001-82;
Valor Global: R$ 144.514,90 (cento e quarenta e 
quatro mil e quinhentos e quatorze reais e noventa 
centavos);
Vigência da Ata: 12 meses contados a partir da data 
da publicação;
Data da assinatura: 15/01/2025;
Assina pelo Fornecedor: Gedilson Fernandes de 
Medeiros – Representante Legal;
Assina pelo Município: Sâmara Bridget Monteiro de 
Figueirêdo – Secretária Municipal de Saúde.

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2024
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 242/2024
Objeto: Registro de preços para aquisição de insu-
mos hospitalares para suprir a demanda da Secreta-
ria Municipal de Saúde;
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: CL Comercio de Materiais Médicos 
Hospitalares Ltda - CNPJ: 13.441.051/0002-81;
Valor Global: R$ 143.956,80 (cento e quarenta e 
três mil novecentos e cinquenta e seis reais e oitenta 
centavos);
Vigência da Ata: 12 meses contados a partir da data 
da publicação;
Data da assinatura: 15/01/2025;
Assina pelo Fornecedor: Cassio de Lima Amorim – 
Representante Legal;
Assina pelo Município: Sâmara Bridget Monteiro de 
Figueirêdo – Secretária Municipal de Saúde.

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2024
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 243/2024
Objeto: Registro de preços para aquisição de insu-
mos hospitalares para suprir a demanda da Secreta-

EXTRATOS

AVISO



ANO V – N° 1626 - Macaíba - RN, quinta-feira, 16 de janeiro de 2025 5

ria Municipal de Saúde;
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: RN Hospitalar Atacadista Ltda - CNPJ: 
27.320.140/0001-01;
Valor Global: R$ 131.290,40 (cento e trinta e um mil 
duzentos e noventa reais e quarenta centavos). 
Vigência da Ata: 12 meses contados a partir da data 
da publicação;
Data da assinatura: 15/01/2025;
Assina pelo Fornecedor: Julane MirellI Souza da 
Silva Lopes – Representante Legal;
Assina pelo Município: Sâmara Bridget Monteiro de 
Figueirêdo – Secretária Municipal de Saúde.

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2024
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 244/2024
Objeto: Registro de preços para aquisição de insu-
mos hospitalares para suprir a demanda da Secreta-
ria Municipal de Saúde;
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: Cotação Comércio Representa-
ção Importação e Exportação Ltda – CNPJ: 
58.950.775/0001-08;
Valor Global: R$ 95.295,00 (noventa e cinco mil du-
zentos e noventa e cinco reais); 
Vigência da Ata: 12 meses contados a partir da data 
da publicação;
Data da assinatura: 15/01/2025;
Assina pelo Fornecedor: Dorian Cotta– Represen-
tante Legal;
Assina pelo Município: Sâmara Bridget Monteiro de 
Figueirêdo – Secretária Municipal de Saúde.

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2024
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 245/2024
Objeto: Registro de preços para aquisição de insu-
mos hospitalares para suprir a demanda da Secreta-
ria Municipal de Saúde;
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: Ana Julia Martins Faleiros de Andrade 
Ltda - CNPJ: 40.649.293/0001-57;
Valor Global: R$ 72.581,70 (setenta e dois mil qui-
nhentos e oitenta e um reais e setenta centavos).
Vigência da Ata: 12 meses contados a partir da data 
da publicação;
Data da assinatura: 15/01/2025;
Assina pelo Fornecedor: Ana Julia Martins Faleiros 
de Andrade – Representante Legal;
Assina pelo Município: Sâmara Bridget Monteiro de 
Figueirêdo – Secretária Municipal de Saúde.

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2024
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 246/2024
Objeto: Registro de preços para aquisição de insu-
mos hospitalares para suprir a demanda da Secreta-
ria Municipal de Saúde;
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: IS8 International Supplies Importacao 
e Comercio de Produtos Hospitalares Ltda – CNPJ: 
30.597.921/0001-44.
Valor Global: R$ 81.600,00 (oitenta e um mil e seis-
centos reais).
Vigência da Ata: 12 meses contados a partir da data 
da publicação;
Data da assinatura: 15/01/2025;
Assina pelo Fornecedor: Henrique Carvalho Candi-
do – Representante Legal;
Assina pelo Município: Sâmara Bridget Monteiro de 
Figueirêdo – Secretária Municipal de Saúde.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2024
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 247/2024
Objeto: Registro de preços para aquisição de insu-
mos hospitalares para suprir a demanda da Secreta-
ria Municipal de Saúde;
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: Unique Hospitalar Ltda – CNPJ: 
50.375.151/0001-00.
Valor Global: R$ 71.988,00 (setenta e um mil nove-
centos e oitenta e oito reais).
Vigência da Ata: 12 meses contados a partir da data 
da publicação;
Data da assinatura: 15/01/2025;
Assina pelo Fornecedor: Mylena Dayane De Olivei-
ra Ferreira Xavier – Representante Legal;
Assina pelo Município: Sâmara Bridget Monteiro de 
Figueirêdo – Secretária Municipal de Saúde.

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2024
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 248/2024
Objeto: Registro de preços para aquisição de insu-
mos hospitalares para suprir a demanda da Secreta-
ria Municipal de Saúde;
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: MCW Produtos Médicos e Hospitalares 
Ltda – CNPJ: 94.389.400/0001-84.
Valor Global: R$ 69.462,00 (sessenta e nove mil 
quatrocentos e sessenta e dois reais).
Vigência da Ata: 12 meses contados a partir da data 
da publicação;
Data da assinatura: 15/01/2025;
Assina pelo Fornecedor: Augusto Henrique Weis – 
Representante Legal;
Assina pelo Município: Sâmara Bridget Monteiro de 
Figueirêdo – Secretária Municipal de Saúde.

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2024
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 249/2024
Objeto: Registro de preços para aquisição de insu-
mos hospitalares para suprir a demanda da Secreta-
ria Municipal de Saúde;
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: Cirufarma Comercial Ltda – CNPJ: 
40.787.152/0001-09.
Valor Global: R$ 53.018,80 (cinquenta e três mil de-
zoito reais e oitenta centavos).
Vigência da Ata: 12 meses contados a partir da data 
da publicação;
Data da assinatura: 15/01/2025;
Assina pelo Fornecedor: Vicente de Paulo Avelino 
Sobrinho – Representante Legal;
Assina pelo Município: Sâmara Bridget Monteiro de 
Figueirêdo – Secretária Municipal de Saúde.

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2024
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 251/2024
Objeto: Registro de preços para aquisição de insu-
mos hospitalares para suprir a demanda da Secreta-
ria Municipal de Saúde;
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: Endogerais Equipamentos Médicos 
Ltda – CNPJ: 08.697.852/0001-91.
Valor Global: R$ 36.449,40 (trinta e seis mil quatro-
centos e quarenta e nove reais e quarenta centavos).
Vigência da Ata: 12 meses contados a partir da data 
da publicação;
Data da assinatura: 15/01/2025;

Assina pelo Fornecedor: Kevellim Pontes Freitas – 
Representante Legal;
Assina pelo Município: Sâmara Bridget Monteiro de 
Figueirêdo – Secretária Municipal de Saúde.

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2024
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 252/2024
Objeto: Registro de preços para aquisição de insu-
mos hospitalares para suprir a demanda da Secreta-
ria Municipal de Saúde;
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: F Wilton Cavalcante Monteiro Ltda - 
CNPJ: 07.055.280/0001-84.
Valor Global: R$ 22.689,60 (vinte e dois mil seis-
centos e oitenta e nove reais e sessenta centavos).
Vigência da Ata: 12 meses contados a partir da data 
da publicação;
Data da assinatura: 15/01/2025;
Assina pelo Fornecedor: Francisco Wilton Caval-
cante Monteiro – Representante Legal;
Assina pelo Município: Sâmara Bridget Monteiro de 
Figueirêdo – Secretária Municipal de Saúde.

................................................................................... 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2024
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 253/2024
Objeto: Registro de preços para aquisição de insu-
mos hospitalares para suprir a demanda da Secreta-
ria Municipal de Saúde;
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: RGN Instrumentos e Equipamentos 
Médicos Ltda – CNPJ: 22.654.814/0001-82.
Valor Global: R$ 17.026,20 (dezessete mil e vinte e 
seis reais e vinte centavos).
Vigência da Ata: 12 meses contados a partir da data 
da publicação;
Data da assinatura: 15/01/2025;
Assina pelo Fornecedor: Raphael Gonçalves Nicé-
sio – Representante Legal;
Assina pelo Município: Sâmara Bridget Monteiro de 
Figueirêdo – Secretária Municipal de Saúde.

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2024
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 254/2024
Objeto: Registro de preços para aquisição de insu-
mos hospitalares para suprir a demanda da Secreta-
ria Municipal de Saúde;
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: Nacional Comercio e Representação 
Ltda – CNPJ: 18.588.224/0001-21.
Valor Global: R$ 12.750,00 (doze mil e setecentos e 
cinquenta reais).
Vigência da Ata: 12 meses contados a partir da data 
da publicação;
Data da assinatura: 15/01/2025;
Assina pelo Fornecedor: Maria da Conceição Moura 
Nascimento – Representante Legal;
Assina pelo Município: Sâmara Bridget Monteiro de 
Figueirêdo – Secretária Municipal de Saúde.

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2024
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 255/2024
Objeto: Registro de preços para aquisição de insu-
mos hospitalares para suprir a demanda da Secreta-
ria Municipal de Saúde;
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;



ANO V – N° 1626 - Macaíba - RN, quinta-feira, 16 de janeiro de 20256

Fornecedor: RS Distribuidora Hospitalar Ltda 
-CNPJ: 12.013.255/0001-78.
Valor Global: R$ 11.900,00 (onze mil e novecentos 
reais).
Vigência da Ata: 12 meses contados a partir da data 
da publicação;
Data da assinatura: 15/01/2025;
Assina pelo Fornecedor: Luciana Pereira de Oliveira 
– Representante Legal;
Assina pelo Município: Sâmara Bridget Monteiro de 
Figueirêdo – Secretária Municipal de Saúde.

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2024
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 256/2024
Objeto: Registro de preços para aquisição de insu-
mos hospitalares para suprir a demanda da Secreta-
ria Municipal de Saúde;
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: AVF Comercio e Importação Exporta-
ção Ltda - CNPJ: 28.900.846/0001-05.
Valor Global: R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos 
reais).
Vigência da Ata: 12 meses contados a partir da data 
da publicação;
Data da assinatura: 15/01/2025;
Assina pelo Fornecedor: Higor Emanuel Galdino da 
Silva Alvarenga – Representante Legal;
Assina pelo Município: Sâmara Bridget Monteiro de 
Figueirêdo – Secretária Municipal de Saúde.

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2024
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 257/2024
Objeto: Registro de preços para aquisição de insu-
mos hospitalares para suprir a demanda da Secreta-
ria Municipal de Saúde;
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: Stan Comercio de Produtos Médicos 
Ltda – CNPJ: 38.405.762/0001-40.
Valor Global: R$ 10.635,00 (dez mil e seiscentos e 
trinta e cinco reais).
Vigência da Ata: 12 meses contados a partir da data 
da publicação;
Data da assinatura: 15/01/2025;
Assina pelo Fornecedor: Marco Antônio dos Santos 
– Representante Legal;
Assina pelo Município: Sâmara Bridget Monteiro de 
Figueirêdo – Secretária Municipal de Saúde.

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-

ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2024
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 259/2024
Objeto: Registro de preços para aquisição de insu-
mos hospitalares para suprir a demanda da Secreta-
ria Municipal de Saúde;
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: MCL Comercio e Importação de Produ-
tos Hospitalares LTDA – CNPJ: 44.572.364/0001-
11.
Valor Global: R$ 8.640,00 (oito mil seiscentos e 
quarenta reais)
Vigência da Ata: 12 meses contados a partir da data 
da publicação;
Data da assinatura: 15/01/2025;
Assina pelo Fornecedor: Lucas Oliveira de Souza 
Ferreira – Representante Legal;
Assina pelo Município: Sâmara Bridget Monteiro de 
Figueirêdo – Secretária Municipal de Saúde.

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2024
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 260/2024
Objeto: Registro de preços para aquisição de insu-
mos hospitalares para suprir a demanda da Secreta-
ria Municipal de Saúde;
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: Cirúrgica Bezerra Distribuidora Ltda, 
CNPJ: 02.800.122/0001-98. 
Valor Global: R$ R$ 6.600,00 (seis mil e seiscentos 
reais)
Vigência da Ata: 12 meses contados a partir da data 
da publicação;
Data da assinatura: 15/01/2025;
Assina pelo Fornecedor José Bezerra de Araújo – 
Representante Legal;
Assina pelo Município: Sâmara Bridget Monteiro de 
Figueirêdo – Secretária Municipal de Saúde.

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2024
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 262/2024
Objeto: Registro de preços para aquisição de insu-
mos hospitalares para suprir a demanda da Secreta-
ria Municipal de Saúde;
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: Padrão Distribuidora De Produtos 
E Equipamentos Hospitalares Padre Cal, CNPJ: 
09.441.460/0001-20.
Valor Global: R$ 3.984,00 (três mil novecentos e 
oitenta e quatro reais).
Vigência da Ata: 12 meses contados a partir da data 
da publicação;

Data da assinatura: 15/01/2025;
Assina pelo Fornecedor: Antônio Callou de Alencar 
Sobrinho – Representante Legal;
Assina pelo Município: Sâmara Bridget Monteiro de 
Figueirêdo – Secretária Municipal de Saúde.

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2024
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 263/2024
Objeto: Registro de preços para aquisição de insu-
mos hospitalares para suprir a demanda da Secreta-
ria Municipal de Saúde;
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor NNMED - Distribuição, Importa-
ção e Exportação de Medicamentos Ltda – CNPJ: 
15.218.561/0001-39.
Valor Global: R$ R$ 2.000,00 (dois mil reais)
Vigência da Ata: 12 meses contados a partir da data 
da publicação;
Data da assinatura: 15/01/2025;
Assina pelo Fornecedor: Neilton Neves dos Santos– 
Representante Legal;
Assina pelo Município: Sâmara Bridget Monteiro de 
Figueirêdo – Secretária Municipal de Saúde.

PORTARIAS

Portaria nº 53/2025

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Servidor Público 
e dá outras providências.

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA, presidenta 
da câmara municipal de Macaíba/RN, nos termos 
do artigo 32 da Lei Orgânica do Município de Ma-
caíba/RN, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR a Sra. CRISTINA ALVES 
DA SILVA BRAGA, inscrita no CPF sob o nº 
**0.083.527-**, para ocupar o Cargo Comissiona-
do de CHEFE DE GABINETE.

Art. 2º A remuneração pelo efetivo exercício do 

cargo será aquela estabelecida em lei.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete da Pre-
sidência

Macaíba/RN 16/01/2025

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA 
Presidenta da Câmara Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

Portaria nº 54/2025

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Servidor Público 

e dá outras providências.

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA, presidenta 
da câmara municipal de Macaíba/RN, nos termos 
do artigo 32 da Lei Orgânica do Município de Ma-
caíba/RN, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE

Art. 1º NOMEAR a Sr. EVERTTON DOUGLAS 
ALCANTARA OLIVEIRA TEIXEIRA DE 
LEMOS, inscrita no CPF sob o nº **2.229.654-**, 
para ocupar o Cargo Comissionado de ASSESSOR 
PARLAMENTAR.

Art. 2º A remuneração pelo efetivo exercício do 
cargo será aquela estabelecida em lei.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br



ANO V – N° 1626 - Macaíba - RN, quinta-feira, 16 de janeiro de 2025 7

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete da Pre-
sidência
Macaíba/RN 16/01/2025

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA 
Presidenta da Câmara Municipal de Macaíba/RN

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 01.002/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2025

Processo Administrativo nº 007/2025.

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE 
MACAÍBA/RN, CNPJ nº 35.278.449/0001-09.

CONTRATADA: DC SOLUÇÕES – TECNOLO-
GIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO, 
CNPJ nº.: 08.175.043/0001-10.

OBJETO: Acompanhamento da Governança e Ges-
tão das Contratações Públicas de Bens e Serviços.

FUNDAMENTO LEGAL DA DISPENSA 
DE LICITAÇÃO: Art. 75, II da Lei Federal nº 
14.133/2021.

VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 
16.200,00 (dezesseis mil e duzentos reais).

FORMA DE PAGAMENTO: Parcelas mensais de 
R$ 1.350,00 (um mil trezentos e cinquenta reais).

VIGÊNCIA: 16/01/2025 a 15/01/2026.

DATA DA ASSINATURA: 16/01/2025.

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO: A con-
tratação direta é justificada, considerando que os va-
lores envolvidos estão abaixo dos limites impostos 
pela Lei 14.133/2021 e suas atualizações, esta con-
tratação adota um procedimento mais célere, valen-
do-se da dispensa de licitação.

ASSINATURAS:
•	 Presidenta da Câmara: Erika Patrícia 
Emídio da Silva.
•	 Representante da Contratada: Davi 
Costa de Araújo Júnior.

...................................................................................

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 001/2025

Processo Administrativo nº 007/2025.

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE 
MACAÍBA/RN, CNPJ nº 35.278.449/0001-09. 

CONTRATADA: DC SOLUÇÕES – TECNOLO-
GIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO, 
CNPJ nº.: 08.175.043/0001-10.

VALOR GLOBAL DA DISPENSA: R$ 16.200,00 
(dezesseis mil e duzentos reais).

OBJETO CONTRATADO: Locação e manuten-
ção de software de folha de pagamento, processa-
mento de impostos e obrigações decorrentes do pro-
cessamento mensal da folha.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, II da Lei Fede-
ral 14.133/2021.

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO DIRE-
TA: A presente contratação direta, por dispensa de 
licitação, é justificada pelo fato de tratar-se de um 

serviço de pequeno valor. De acordo com o enten-
dimento legal vigente, bens ou serviços com valores 
inferiores aos especificados nos incisos I e II do ar-
tigo 75 da Lei Federal 14.133/2021 podem ser con-
tratados sem a realização de um processo licitatório. 
Muitas vezes, os custos e o tempo demandados em 
um procedimento licitatório anulam as vantagens de 
contratar obras ou serviços de pequeno porte.

O valor desta contratação é considerado um “peque-
no valor”, não havendo, portanto, justificativa para 
a realização de um processo licitatório, segundo os 
critérios estabelecidos por lei. A empresa DC SO-
LUÇÕES – TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO, em resposta ao levantamento 
de preços de mercado publicado em 10/01/2025 no 
Diário Oficial do Município de Macaíba/RN, apre-
sentou a proposta mais vantajosa entre as empresas 
interessadas.

Assim, considerando que os valores envolvi-
dos estão abaixo dos limites impostos pela Lei 
14.133/2021 e suas atualizações, esta contratação 
adota um procedimento mais célere, valendo-se da 
dispensa de licitação.

A Câmara Municipal de Vereadores de Macaíba/
RN, inscrito no CNPJ nº 35.278.449/0001-09, neste 
ato representado pela Presidenta, a senhora Erika 
Patrícia Emídio da Silva, e no uso de suas atribui-
ções legais, de acordo com o disposto no Art. 72, 
inciso VIII, da Lei Nº 14.133/2021, AUTORIZA, a 
presente Contratação Direta pelo procedimento de 
Dispensa de Licitação, embasado no art. 75, inciso 
II da Lei Federal n° 14.133/2021.

Ademais, em cumprimento ao disposto no artigo 
72, Parágrafo Único da Lei nº 14.133/2021, DE-
TERMINO que este ato seja divulgado no Diário 
eletrônico oficial deste órgão para que produza os 
efeitos legais e mantido à disposição do público nos 
instrumentos de transparências adotados por esta 
casa legislativa. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macaíba/RN, 16 de janeiro de 2025.
 

Erika Patrícia Emídio da Silva 
Presidente da Câmara

REPUBLICAÇÃO
(Prorrogação do prazo de apresentação de propos-

tas)
 

LEVANTAMENTO DE PREÇOS MERCADO-
LÓGICOS

A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 
DE MACAÍBA/RN,
CONSIDERANDO Princípios fundamentais de 
legalidade, impessoalidade, publicidade, transpa-
rência pública, e competitividade, objetivando a rea-
lização da melhor contratação possível para o objeto 
pretenso;
CONSIDERANDO a necessidade de obediência 
e observação aos parâmetros impostos pela Lei 
14.133/2021.
CONSIDERANDO que no levantamento de valor 
de mercado, publicado no Diário Oficial de Macaí-
ba/RN n° 1622 de 10 de janeiro de 2025, teve baixa 
adesão, se faz necessária nova publicação. 
TORNA PÚBLICO o interesse em adquirir o ob-
jeto abaixo detalhado e solicita aos eventuais inte-
ressados que apresentem propostas para aferição de 
Preço de Mercado, podendo ser selecionada a pro-
posta mais vantajosa para imediata contratação, a 
depender dos enquadramentos legais.
OBJETO: Aquisição parcelada de combustível 

(Óleo Diesel – S10) para uso exclusivo de veículo 
automotor e Gás de cozinha 13kg (GLP) da Câmara 
Municipal de Macaíba, por meio de percentuais de 
descontos, que incidirão sobre os preços médios dos 
combustíveis ao consumidor, pesquisados e divulga-
dos pela Agência Nacional de Petróleo, Gás Natural 
e Bicombustível – ANP.
  Os fornecedores que deseja-
rem participar da presente licitação deverão possuir 
estabelecimento dentro do município de Macaíba ou 
nas cidades circunvizinhas.
  Os quantitativos estimados 
para o ano de 2024 são:

ITEM
DESCRI-
ÇÃO DO 

PRODUTO
UND.

QUANTI-
DADE

ESTIMA-
DA

PER-
CEN-
TUAL 

DE 
DES-

CONTO
(%)

01

Ó L E O 
DIESEL S10
Combustível 
para abas-
t e c i m e n t o 
de veículos 
automotivos 
oficiais.

LITRO 7.800

02

GÁS DE 
C O Z I N H A 
GLP 13 KG
Botijão de 
gás de co-
zinha para 
consumo da 
cozinha do 
órgão.

UNID 10

CRITÉRIOS DE JULGAMENTO: Maior Des-
conto –maior percentual de desconto aplicado sobre 
preço referencial.

A proposta deve ser formulada com base no preço 
médio ao consumidor praticado pela Agência Na-
cional de Petróleo, Gás Natural e Bicombustível 
(ANP), com o maior percentual de desconto resul-
tante da média operada pelo Município de Natal do 
Estado do Rio Grande do Norte, baseado na última 
tabela divulgada pela ANP do mês de efetivo abas-
tecimento;

O preço referência “Natal”, foi escolhido por ser 
o município mais próximo e mais abrangente na 
pesquisa de preços ANP, considerando que a ANP 
não registrar preços dos postos de abastecimento de 
combustíveis do município de Macaíba/RN.
A tabela da ANP (Agência Nacional de Petróleo) 
pode ser consultada no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.anp.gov.br. 

Não serão admitidos valores acima da média do 
mercado local, nos termos da pesquisa mercadoló-
gica e/ou levantamento de preços da ANP praticado 
ao consumidor do Município de Natal do Estado do 
Rio Grande do Norte;

No preço ofertado pelos interessados deverão estar 
computados todos os custos, encargos e frete, assim 
como quaisquer ônus, taxas, e emolumentos que re-
caiam sobre o objeto apresentado, correrão única e 
exclusivamente por conta, risco e responsabilidade 
do licitante vencedor.
PARÂMETROS BASE PARA PREÇOS: Em 
Relatório de Levantamento de Preços de Combus-
tíveis publicados pela Agência Nacional do Petró-
leo – ANP referente ao período de 29/12/2024 a 
04/01/2025, obtivemos os seguintes valores (PRE-
ÇO MÉDIO) que devem ser usados como base para 
a apresentação das propostas de desconto das cota-
ções, que deverá ser atualizado mês a mês:

DATA 
INICIAL

DATA 
FINAL

MUNI-
CÍPIO/ 
ESTA-

DO

PRO-
DUTO

UNI-
DA-
DE 
DE 

ME-
DIDA

PREÇO 
MÉDIO 
DE RE-
VENDA

29/12/2024 04/01/2025 Natal/RN
Óleo 
Diesel 
S10

R$/
Litro

R$     
6,32

DISPENSAS

LEVANTAMENTO DE PREÇO



ANO V – N° 1626 - Macaíba - RN, quinta-feira, 16 de janeiro de 20258

29/12/2024 04/01/2025 Natal/RN GLP

R$/
Unid. 
Bo-
tijão 
13kg

R$ 
107,00

OBSERVAÇÕES: As propostas apresentadas ser-
virão para o levantamento preliminar de preços pra-
ticados no mercado e verificação da modalidade de 
licitação cabível; Somente serão aceitas propostas 
de empresas do ramo de atividade compatível com 
o objeto da contratação pretendida; Os pedidos de 
esclarecimentos, informações complementares, e o 
envio das Propostas de Preços requeridas deverão 
ser encaminhados para o e-mail “camara@macai-
ba.rn.leg.br” em atenção a Agente de Contratação, 
no formato portátil de documento eletrônico; as 
propostas encaminhadas deverão estar no formato 
PDF (Portable Document Format), ou impressas e 
entregues diretamente na sede desta casa legislativa 
no endereço Largo Governador Estevam Dantas, nº 
101, Centro, Macaíba/RN, CEP: 59.280-000, das 

08:00h às 14:00h, devidamente assinadas, contendo 
no mínimo: a) Descrição do objeto; b) Percentual a 
ser aplicado ao preço de referência, c) Valor unitá-
rio e total por extenso; d) Número do Cadastro Na-
cional de Pessoa Jurídica - CNPJ do proponente; e) 
Endereços físicos, eletrônicos, contatos de e-mail e 
telefone de contato; f) Data de emissão; e g) Nome 
completo e identificação do responsável pela emis-
são. Considerando ainda que o prazo de validade da 
proposta de no mínimo 60 (sessenta) dias.
As propostas deverão ser encaminhadas até o dia 
20/01/2025.

Macaíba/RN, em 16 de janeiro de 2025.
Publique-se.

José Alvares Junior
Agente de Contratação

Matrícula nº 031

Espaço não utilizado.

PODER LEGISLATIVO

Erika Patrícia Emídio da Silva 
 Presidente 
Denilson Costa Gadelha 
 Vice-Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 1° Secretário 
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário 
Ana Catarina Silva Borges Dério
Clarissa Pereira Matias da Costa
Edielias Pereira Elias
Eduardo Sergio Mateus da Costa
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jose Otacilio Andrade da Cruz
Luciana Moraes Barbosa
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Reginaldo Fernandes Campos
Rita De Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra
Venicio Francelino Soares Filho

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Witemburgo Gonçalves de Araújo 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Marina Melo Martins Almeida
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Diego Costa Pinto Dantas
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Josane Peixoto Noronha
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Kariny Gonçalves Fonseca

2ª Promotoria
Graziela Esteves Viana Houvie

3ª Promotoria
Lara Maia Teixeira Morais

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR


